ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº               /2021
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Governador do Estado
e à Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social do Estado, no sentido de viabilizar a instalação
de uma Delegacia Especializada de Atendimento às Pessoas Idosas na cidade de Sousa.

Justificativa

Temos assistido um assombroso aumento nos casos de violência contra a pessoa idosa nos
últimos anos em todo o país e, infelizmente, nossa Paraíba também registra aumento nestes
índices. Por se tratar de parcela vulnerável da sociedade, acabamos por nos deparar com
particularidades que, não raro, geram a não comunicação dos crimes cometidos causando
impunidade aos agressores e a continuação da prática delituosa, muitas vezes perpetrada por
familiares ou pessoas que privam da confiança dos agredidos. Como se sabe, o Brasil tem grande
parcela da população acima de 60 anos e os levantamentos mostram que este panorama deve se
acentuar.

A pandemia que o mundo enfrenta acabou por contribuir com o aumento nos números da
violência contra o idoso e, sabemos, além das agressões, muitos são vítimas de abandono, maus
tratos ou violência patrimonial.

Registrar uma ocorrência, às vezes contra o próprio filho, não é tarefa fácil e demanda todo
um apoio e acolhimento que, por razões óbvias, uma delegacia convencional não está apta para
lidar. Nestas situações, torna-se essencial o atendimento especializado e o suporte psicológico
proporcionado pela Delegacia Especializada de Atendimento às Pessoas Idosas, garantindo o
cuidado necessário em um momento tão delicado

Por tudo que foi exposto, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão urgente e necessária propositura.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2021

_________________________

JUTAY MENESES
Deputado Estadual – Republicanos

16.343